



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.346/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 28 de novembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.923/17-CMV**

Vereador Andre Leal Amaral

Processo administrativo nº 19.044/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Andre Leal Amaral**, e consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 - Todas as UBS da cidade tem acesso a internet? Se sim, qual o tipo de internet disponibilizada? Este serviço é suficiente para o atendimento das necessidades das UBS? Existe diferença de largura de banda de internet nas UBS? Se sim, por qual motivo?

Resposta: Informam as áreas técnicas da Municipalidade que apenas as UBS dos bairros Macuco e Reforma Agrária ainda não possuem acesso à internet. Esclarecem ainda que o serviço de internet é realizado via rádio, sem diferenciação de velocidade, sendo o suficiente para atender a demanda existente.

2 - Qual o atual provedor de acesso à internet nas UBS? Qual o valor desembolsado mensalmente com este serviço? Se o contrato for individual para cada UBS, enviar valor da última mensalidade de cada unidade. Enviar cópia dos contratos vigentes.

Resposta: De acordo com a área técnica da Secretaria de Assuntos Internos, o serviço é prestado pela empresa E.L. Garcia Ltda, com o custo mensal de R\$ 4.000,00, distribuído de forma uniforme a todos os próprios municipais.



PREFEITURA DE VALINHOS

3 - A indisponibilidade do serviço de internet nas UBS está dentro do limite previsto em contrato? Existe relatório com apontamentos? Se sim, enviar cópia de informações desde o início do ano.

Resposta: O Departamento de Informática informa que a indisponibilidade dos serviços somente ocorre com eventos naturais de grande escala, como fortes tempestades ou ventanias, podendo ocasionar a interrupção de sinal ou de energia elétrica.

4 - Existe projeto para que toda rede municipal de saúde tenha acesso a internet via fibra ótica?

Resposta: Respeitosamente, este Chefe do Executivo entende que o presente questionamento – apesar das boas e louváveis intenções do nobre Edil requerente – não atende aos ditames e requisitos do art. 199 do Regimento Interno da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos, vez que não versa sobre "atos administrativos" realizados, razão pela qual não é possível respondê-lo pormenorizada e detalhadamente.

Desta forma, recepciona-se o presente como indicação, dando-lhe o tratamento decorrente. Outrossim, informa a Secretaria de Assuntos Internos que não há no momento projeto para o objeto do questionamento.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

A

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO
03074/2017

Data/Hora Protocolo: 30/11/2017 16:56

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1923/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre o acesso a internet nas Unidades Básicas de Saúde